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1 Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám mechanickými kovacími lisy. Konkrétně

tvářecími stroji, které jsou určeny pro zápustkové kování. Zaměřuji se na kovací lis typu

LKMK vyvíjený ve spolupráci se společností Šmeral Brno a.s. Jedná se o svislý kovací lis.

V práci se zaměřuji konkrétně na, v současné době vyvíjený, typ lisu LKMK, který má

výrazně širší pracovní prostor, než mají současné lisy Šmeral Brno a.s. Z důvodu šířky

pracovního prostoru je výstředníková hřídel nově uložena zleva doprava a podepřena

prostředním ložiskem. Právě podepření prostředním ložiskem způsobuje značný průhyb horní

příčky, jejíž konstrukce je v porovnání s příčkou spodní značně subtilní. Přestože jsou příčky

spojeny se stojinami kotvami předepnutým dotykem, tak dochází k přenosu ohybového

momentu do stojin, které se jeho působením prohýbají. Průhyb stojin je takový, že může

docházet až k sevření beranu v jeho vedení (upevněném na stojinách).

Nosnou myšlenkou práce je navrhnout takovou konstrukci horní příčky, aby byl snížen

přenos ohybového momentu do stojinové části.
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2 Šmeral Brno a.s.

Šmeral Brno a.s. je společnost, která se zabývá vývojem a výrobou tvářecích strojů.

Obr. 1 - Šmeral Brno a.s. (1)

2.1 Historie společnosti

Historie firmy sahá až od roku 1861. Za více než 150-let svojí existence prošla

společnost dlouhým vývojem svého zaměření, který začal slévárenskou výrobou, následovalo

doplnění o strojírenskou výrobu až po rozhodnutí vyrábět tvářecí stroje vlastní značky v roce

1925. (1)

2.2 Současnost

Základem výrobního programu firmy jsou v současnosti tvářecí linky na klíč

automatizované pomocí robotů nebo transferů, samostatné tvářecí stroje a další zařízení pro

kovárny, například lisy a buchary pro zápustkové kování za tepla nebo kovací válce. Šmeral

Brno je přední světový dodavatel strojů pro příčné klínové válcování ocelí a hliníkových

slitin. (1)

Další části výrobního programu společnosti jsou generální opravy a modernizace

jakýchkoli tvářecích strojů bez ohledu na jejich značku, typ či stáří. Zbývající část společnosti

se zabývá strojírenskou výrobou na základě individuálních požadavků zákazníků. (1)
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Obr. 2 - Produkty společnosti Šmeral Brno a.s. (1)

Převážná část produkce společnosti je vyvážena do zahraničí. Mezi státy, do kterých

probíhá export patří například SRN, Itálie, Velká Británie, Španělsko, Francie, Rakousko,

Polsko, Maďarsko, Rusko, Turecko, USA, Japonsko, Jižní Korea, Thajsko, Malajsie, Čína,

Argentina, Brazílie, Saudská Arábie, Indie, Alžírsko, Egypt a další. (1)

V současné době má společnost přibližně 500 zaměstnanců. Patří mezi významnější

zaměstnavatele jihomoravského regionu. (1)

Obr. 3 - Montážní hala Šmeral Brno a.s. (1)
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3 Mechanické lisy

Mechanické lisy jsou rozšířeným typem tvářecích strojů. Mohou se využívat pro různé

technologické operace tváření. Nejpoužívanějším pohonným mechanismem těchto lisů je

klikový mechanismus. (2)

Obr. 4 - Schéma klikového lisu

3.1 Princip činnosti

Úkolem klikového mechanismu je měnit otáčivý pohyb pohonu na přímočarý pohyb

beranu (smýkadla). Kroutící moment na klikovém hřídeli je transformován na sílu beranu

(smýkadla), pomocí kterého je vykonána deformační práce při technologické operaci. (2)

Činnost mechanického lisu je založena na využívání pracovního zdvihu pomocí

klikového mechanismu. Pomocí mechanismu dochází k přeměně kinetické energie z rotačního

pohynu na deformační práci. (2)

Obr. 5 - Princip činnosti klikového lisu
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3.2 Historický vývoj

Vývoj tvářecích strojů je nerozlučně spjat s vývojem poznání lidské společnosti.

Jakmile lidstvo poznalo možnosti využití kovů, začal člověk postupně rozvíjet i hutní

technologie (kování a slévání). Vývoj se ubíral od nejjednodušších metod ručního kování

s využitím lidské síly, přes primitivní padací buchary, kde je využívána pro tváření kinetická

energie padajícího beranu. První zmínky o zpracování železa ručním kováním pochází

již od Homéra (druhá polovina 8. stol. př. Kr.) (3)

Obr. 6 - Jednoduchá mechanická kladiva (3)

Přibližně od počátku našeho letopočtu se v Řecku začalo využívat šroubového

mechanismu jako pohonného mechanismu u lisů, konstruovaných pro lisování vinné révy a

olivového oleje. (3)

Dále se vřetenové lisy začínají využívat jako lisy tiskařské a pro ražbu mincí. (3)

Obr. 7 - Vřetenový lis pro ražbu mincí (4)
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Později bylo zapotřebí zpracovávat stále hmotnější součásti, proto začala být

využívána pro pohon tvářecích mechanismů energie vody. V místech s příhodnými

podmínkami vznikly již ve 14. století ve střední Evropě železářské vodní hamry. (3)

Obr. 8 - Vodní hamr (5)

Dalším pokrokem v konstrukci tvářecích strojů byl vynález parního pohonu. Ruční a

vodní pohon dosavadních tvářecích strojů byl v 18. století postupně nahrazován pohonem

parním. Na základě rozvoje lodní dopravy na počátku 19. století a tím potřeby velkých

zaoceánských lodí vznikla potřeba výroby velkých komponent těchto parníků. Z tohoto

důvodu začaly vznikat rozměrné padací buchary, které byly poháněny pomocí parního stroje.

(3)

Obr. 9 - Nesmythův parní buchar (3)
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Koncem 18. století byl sestrojen první hydraulický lis poháněný ručním čerpadlem. (3)

Obr. 10 - Hydraulický lis s ručním pohonem (3)

Největší rozvoj lisů mechanických přišel počátkem 19. století hlavně díky vysoké

výrobní produktivitě. Pro pohon byla již využívána energie elektrická.

Obr. 11 - Klikový lis společnosti MINSTER (6)

V současné době je pro pohon tvářecích strojů využíváno hlavně energie elektrické,

která je dále transformována na energii pohybu mechanických pohonných systémů nebo

energii tlaku kapaliny.

Obr. 12 - Klikový lis TAYLOR and CHALLEN (7)
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3.3 Rozdělení mechanických lisů

Mechanické tvářecí stroje využívají pro přenos energie mechanické převodové

systémy. Podle použitého mechanismu přenosu energie v konečném stupni lze mechanické

lisy dělit na:

(8)

Podle druhu technologického tvářecího pochodu se mechanické lisy rozdělují na:

(8)

Lisy pro plošné tváření jsou například běžné výstředníkové lisy, lisy pro mělké tažení,

ohýbací a ohraňovací lisy, tabulové nůžky, speciální postupové automaty a podobně. (8)

Mezi lisy pro objemové tváření patří výstředníkové kovací lisy pro tváření za tepla i za

studena, vodorovné kovací stroje, razící a kalibrovací lisy, ohýbací a rovnací lisy, ostřihovací

lisy, tažné lisy, vodorovné kovací automaty, redukovací stroje pro přesné kování a podobně.

(8)

Lisy pro objemové tváření překonávají při pracovním zdvihu mnohem větší odpory než lisy

pro plošné tváření. Z tohoto důvodu pracují s vyšším výkonem, jsou mohutnější a mají větší

tuhost pracovního prostoru. (8)

mechanické
lisy

OstatníKlikové Kolenové Vřetenové HřebenovéKulisové

mechanické
lisy

Pro plošné tváření Pro objemové tváření
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4 Výstředníkové kovací lisy

Jedná se o lisy určené zejména pro přesné kování, tedy objemové tváření za tepla, v

sériové a hromadné výrobě. Jsou vhodné pro zařazení do mechanizovaných kovacích linek. K

přenosu síly je zde využito výstředníkového mechanismu s příčně nebo podélně uspořádaným

výstředníkovým hřídelem. (8)

Obr. 13 - Výstředníkový kovací lis Šmeral LZK (9)

4.1 Průběh síly na výstředníkovém kovacím lise

Síla na beranu lisu F je funkcí úhlu natočení výstředníkového hřídele α. V úvratích

dosahuje teoreticky nekonečné velikosti. Naopak přibližně v 90°se nachází silové minimum.

Technologická operace (průběh potřebné síly) musí vždy ležet pod křivkou danou

konstantním jmenovitým pohonným momentem.

Obr. 14- Průběh síly na výstředníkovém lise


[…]


hřídele způsobí deformaci horního příčníku a tím i celého stojanu lisu. Pro další snížení síly

vzniklé při svírání by bylo nutné snížit deformaci výstředníkového hřídele. Změnou zatížení

výstředníkového hřídele dojde rovněž k ovlivnění napětí na hřídeli. Redukované napětí

v kritickém místě hřídele vzroste asi o 80%. Pro splnění požadavku na zachování bezpečnosti

hřídele by bylo nutné výstředníkový hřídel předimenzovat. Tímto předimenzováním by

vzrostla jeho hmotnost asi o 50%.

U návrhu 1 bylo myšlenkou přenést reakční sílu v prostředním ložisku do krajních

částí pomocí dvou desek uspořádaných do tvaru V. Z výsledků reakčních sil odečtených ve
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vedení beranu je patrné, že tímto konstrukčním návrhem došlo ke snížení síly ve vodících

plochách beranu asi o 30%. Došlo tedy ke snížení jevu svírání beranu v jeho vedení. Zároveň

se však oproti výchozí konstrukci snížila reakční síla v prostředním ložisku. Z toho lze

předpokládat, že došlo ke snížení tuhosti uložení prostředního ložiska, a tím zvýšení

namáhání hřídele.

U návrhu 2 je myšlenkou přenést reakční sílu v prostředním ložisku do krajních částí

pomocí dvou desek jako v předchozím případě, tentokrát však vloženou rovnou deskou

podepřenou dvěma hrazdami. Z výsledků je patrné, že reakční síla v prostředním ložisku se

oproti výchozí konstrukci snížila. Toto snížení však není nijak výrazné. Zároveň z výsledků

plyne, že u tohoto návrhu nedošlo k omezení reakčních sil ve vedení beranu. Nedošlo tedy

k omezení problému svírání.

U návrhu 3 bylo myšlenkou rozložení síly působící v prostředním ložisku do horní i

bočních desek horního příčníku pomocí žebra procházejícího přes celou šířku horního

příčníku. Zároveň pomocí tohoto žebra podepřít uložení hlavních ložisek. Z výsledku lze

posoudit, že u tohoto návrhu bylo dosaženo přenesení přibližně třetinové reakční síly

prostředním ložiskem. Zároveň se u tohoto návrhu podařilo snížit reakční síly ve vedení

beranu a tím tedy jev svírání asi o 17%.

Myšlenka návrhu 4 byla vložit do konstrukce horního příčníku jakousi deformační

příčku, která by zajišťovala požadovanou tuhost uložení prostředního ložiska. Je tedy

předpoklad, že se tato příčka bude částečně deformovat. Její uložení v horním příčníku je však

navrženo tak, aby se její deformace nepřenášela do zbylých částí horního příčníku.

Deformační příčka byla nejprve navržena ve formě desky, zde se vyskytl problém v dosažení

požadované tuhosti uložení prostředního ložiska a s Hertzovým tlakem v kontaktu s horním

příčníkem. Proto byla deska nahrazena dvěma hranoly. Pro zajištění demontovatelnosti

deformační příčky byla dále nahrazena horní deska příčníku dvěma samostatnými traverzami.

Z výsledků výpočtu lze u tohoto návrhu usoudit, že bylo dosaženo přenesení požadované,

přibližně třetinové, reakční síly prostředním ložiskem. Zároveň se podařilo snížit reakční síly

ve vedení beranu a tím tedy jev svírání asi o 40%. Z těchto důvodů byl návrh 4 vyhodnocen

jako nejlepší navržené řešení.
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8 Závěr

Tato práce se zabývá mechanickými kovacími lisy. Konkrétně je práce zaměřena na

nově vyvíjený kovací lis typu LKMK řešený ve spolupráci se společností Šmeral Brno a.s.

V práci je popsán rozdíl v konstrukci lisu LKMK oproti předchozím typům kovacích

lisů společnosti Šmeral Brno a.s. Je zde popsán problém “svírání“ beranu v jeho vedení, který

je s touto změnou spojený a navrženy možné způsoby řešení tohoto problému. Pro další řešení

je zvolena změna v konstrukci horního příčníku. Tento možný způsob je dále

rozpracováván a jsou uvedeny konstrukční návrhy řešení pro omezení zmiňovaného

problému.

Jako výchozí konstrukce je v práci vybrána jedna z posledních vývojových variant lisu

LKMK 6500. Na této výchozí konstrukci byla provedena napěťově deformační simulace

pomocí MKP výpočtu v softwaru NX. Z výsledků byly odečteny reakční síly ve vedení

beranu, které jsou způsobeny právě svíráním beranu ve vedení a síly v ložiscích

výstředníkového hřídele. Hodnoty těchto sil byly dále porovnávány s konstrukčními návrhy.

V další části práce byly vyhotoveny 4 konstrukční návrhy. U těchto návrhů byla

rovněž provedena napěťově deformační simulace pomocí MKP výpočtu a odečteny reakční

síly ve stejných místech jako u výchozí konstrukce. Tyto návrhy byly právě pomocí

odečtených reakčních sil porovnány s výchozí konstrukcí a byly posouzeny jejich přínosy v

řešením problému svírání.

Jako nejlepší návrh byla, z porovnání výsledků reakčních sil, vyhodnocena finální

varianta návrhu 4. Této varianty bylo dosaženo postupným vývojem prvotní myšlenky

vložené deformační příčky uložené tak, aby její deformace neovlivnila ostatní části horního

příčníku. U tohoto návrhu došlo ke snížení celkové reakční síly ve vedení beranu oproti

výchozí konstrukci přibližně o 40% při splnění požadavku zachování přenesení přibližně

třetinové reakční síly v prostředním ložisku (F2). Snížení sil ve vedení beranu zapříčiní

snížení ztrát energie právě ve vedení beranu a prodloužení životnosti těchto vodících ploch.

Dále byla zpracována částečná výkresová dokumentace.

Obr. 71 - Horní příčník návrhu 4
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