**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Analýza konstrukce stojanu kovacího lisu s ohledem na šířku pracovního prostoru

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Adam Ježek

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Toman

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

technický ředitel, Šmeral Brno a.s., Křenová 65c, 658 25 Brno
ptom@smeral.cz

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn. Student vystihuje problematiku konstrukce kovacích lisů s velkým pracovním prostorem. Zaměřil se na nové nové konstrukční řešení a vytvořil konstrukční návrh s výpočty a výkresy pro konkrétní aplikaci.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Z konstrukčního pohledu student vytvořil vhodný postup řešení. Nejdříve provedl analýzu současného stavu techniky a zvolil ideální řešení pro konkrétní zadanou aplikaci. Postupnými kroky dospěl ke finálnímu řešení, které zpracoval do výpočtové i konstrukční dokumentace.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Student se zabýval zcela novou problematikou v oblasti konstrukce tvářecích strojů. Pro nové řešení volil výpočty pomocí MKP i výpočty analytické. Výsledky výpočtů jsou přehledně prezentovány vždy na konci každých z variant. Přiložená výkresová dokumentace obsahuje princip a hlavní díly nově navrženého řešení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce obsahuje všechny nutné formální náležitosti. Student velmi dobře a přehledně prezentuje informace ve své práci. Rozčlenění práce zajišťuje snadnou orientaci a výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách a obrázcích pro snadnou porovnatelnost.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce na mne udělala velmi dobrý dojem. Rozsah je naprosto dostačující zadané problematice a celá práce je na vysoké úrovni. Jednoznačně praktické řešení přináší nový pohled na konstrukci velkých kovací lisů. Závěrečný konstrukční návrh vykazuje skvělé výsledky a téměř odstraňuje problematiku svírání stojanu s trojnásobně uloženým hlavním hřídelem. Výsledky práce je možné využít prakticky při konstrukci lisů s děleným kotvenými stojany.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Domníváte se, že se zvolený konstrukční návrh uplatní jak dělených stojanů, tak i u stojanů z jednoho kusu?

Do jaké šíře pracovního prostoru považujete zvolenou variantu za vhodnou a ekonomickou?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2019-05-30

Podpis:

Š M E R A L BRNO a.s.®
658 25 Brno, Křenová 65c

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný